
Nº 17, terça-feira, 24 de janeiro de 2017 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012400013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 80 - I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Foz do Iguaçu, MARCIA TIEMI SAITO, ha-
bilitada em concurso público, homologado em 24/09/2017, para o
cargo de Professora da Carreira de Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de
código 266267. II. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato, no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990. III. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 113, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial
nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24
de abril de 2009 e republicada em 7 de maio de 2009, seção 2, página 9,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 47, inciso III, do Decreto nº
94.664, de 23 de julho de 1987; no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, com a redação dada pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de

20 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de
2011, seção 1, página 22; e CONSIDERANDO, ainda, o que consta no
Processo nº 23058.058194.2016-48, de 15 de dezembro de 2016, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país ao servidor PABLO MO-
RENO PAIVA CAPISTRANO, Matrícula SIAPE nº 1722710, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Natal-Zona Norte, durante o período de 23 de janeiro a 1º
de fevereiro de 2017, com ônus limitado, a fim de que o referido ser-
vidor possa participar de atividades relacionadas ao Programa de Pós-
Doutoramento ofertado pelo Instituto de Letras e Ciências Humanas da
Universidade do Minho, na cidade de Braga/Portugal.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 17, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, CONSIDERANDO o disposto nas Portarias do
Ministério da Educação nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de dezembro de 2013 e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013
e 7 de março de 2014, respectivamente; CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Deliberação nº 04/2014-CODIR, de 17 de março de 2014; e CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo nº
23516.002357.2017-74, de 23 de janeiro de 2017, resolve:

I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Ceará-Mirim, conforme especificado a seguir.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

2809177 Daniel Wanderley Honda FUC-001 Coordenador do Curso Técnico em Equipamentos Biomédicos Diretoria Acadêmica

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRENO MEIRA MOURA DE AMORIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 86, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/90, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 104 de 18/11/2015, pu-
blicado no DOU de 20/11/2015 e o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010,
resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, ELISANGELA BA-
TISTA DA SILVA MACHADO, habilitada em Concurso Público,
homologado pelo Edital nº 21, de 11/2/2016, publicado no DOU de
12/02/2016, para ocupar o cargo de TÉCNICO EM CONTABILI-
DADE, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 (horas) horas semanais, com lotação no
Campus Guajará-Mirim, em vaga decorrente da vacância por posse
em outro cargo inacumulável de RWRSILANY SILVA, sob o código
da vaga nº 0970192.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 248, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 5.208, de
16 de dezembro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23432.001702.2016-00, resolve:

DESIGNAR o(a) servidor(a) GUILHERME FELIPE FLO-
RENCIO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenador de Administração (FG-1) do Câmpus Catanduva, a
partir de 24/01/2017.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, usando de suas atribuições legais e considerando Decreto nº
7.312, de 22 de setembro de 2010 - DOU de 23.09.2010 e Portaria
Interministerial 405 de 14 de dezembro de 2016 - DOU de
20.12.2016, e o que consta nos processo nº. 23343.000156.2017-61 e
23343.000157.2017-14, resolve:

Nº 108 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Passos nos termos do Artigo 9º,
Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JOHNNY
CÉSAR DOS SANTOS, aprovado em Concurso Público do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
conforme Edital nº 82, de 14 de dezembro de 2016, publicado no
DOU de 15.12.2016, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D", Padrão 101, em regime de de-
dicação exclusiva, código de vaga nº 0349604.

Nº 109 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Pouso Alegre nos termos do Artigo
9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARCOS
ROBERTO SO, aprovado em Concurso Público do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, conforme
Edital nº 82, de 14 de dezembro de 2016, publicado no DOU de
15.12.2016, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D", Padrão 101, em regime de dedicação ex-
clusiva, código de vaga nº 0574859.

A posse dos candidatos nomeados dar-se-ão no prazo de 30
dias, contados da publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste Ins-
tituto localizada na Avenida Vicente Simões, 1111 - Nova Pouso Alegre -
Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu substituto. O iní-

cio do efetivo exercício dar-se-á na data em que os novos servidores, após
a posse, se apresentarem no local de lotação ao qual foram nomeados,
respeitado o prazo estabelecido no § 1º do art. 15 da Lei n.º 8.112/1990.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 193, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o teor do Processo n.º 23163.000080/2017-92; Conside-
rando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Declarar vago, a contar de 17/01/2017, o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Padrão 402, código de vaga n.º
0832060, do Quadro de Pessoal desta IFE, ocupado por HERNANI
CAVALHEIRO NETO, por motivo de posse em outro cargo ina-
cumulável junto à Câmara dos Deputados.

JANETE OTTE
Em exercício

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2016

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o teor do Mem. N° 250 de 30/12/2016; Considerando,
ainda o disposto no § 4° do art. 15 da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 224 - Retificar a Portaria n.º 90, de 10/01/2017, publicada no
D.O.U. de 16/01/2017, Seção 2, página 30, referente a designação de
função gratificada do servidor CLEVERSON JEARIN RODRIGUES
VARGAS, conforme disposição infra: Onde se lê:
"..., função de Coordenador da Coordenadoria Administrativa da PROEX
(FG-1), do Departamento de Ações Inclusivas, Pró - reitoria de Extensão
e Cultura, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense...". Leia-se: "..., função de Coordenador da Coordenadoria Ad-
ministrativa da PROEX (FG-1), Pró - reitoria de Extensão e Cultura, Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense...".

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o teor do Mem. N° 249 de 30/12/2016, resolve:

Nº 225 - Retificar a Portaria n.º 89, de 10/01/2017, publicada no
D.O.U. de 16/01/2017, Seção 2, página 30, referente a dispensa da
função gratificada da servidora ANA MERCEDES ACOSTA LOPEZ
HERNANDEZ, conforme disposição infra: Onde se lê: "..., função de
Coordenadora da Coordenadoria Administrativa da PROEX (FG-1),
do Departamento de Ações Inclusivas, Pró - reitoria de Extensão e
Cultura, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense...". Leia-se: "..., função de Coordenadora da Coordenadoria
Administrativa da PROEX (FG-1), Pró - reitoria de Extensão e Cul-
tura, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense...".

RICARDO PEREIRA COSTA
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA N° 104, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 2.006 de 17/12/2015,
publicada no DOU de 18/12/2015, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Nomear, no período de 23/01/2017 a 29/01/2017, a ser-
vidora JANAYNA FLÁVIO BARBOSA - Nutricionista/Habilitação,
matrícula SIAPE nº 1898497, para exercer o cargo de Substituta do
Coordenador Geral de Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-04,
do IFTM - Campus Patos de Minas.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EURÍPEDES RONALDO ANANIAS FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 95, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I
e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Isabella Mendonça Velloso, habilitada
em Concurso Público regido pelo Edital nº 125/2016 - Vaga A,
publicado no DOU de 27/10/2016, fls. 66 a 68, Seção 3, homologado
através do Edital Nº 143/2016, publicado no DOU de 27/12/2016, fls
46, Seção 3, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, com denominação Auxiliar A, Nível 1, com Graduação e Es-
pecialização ou Residência Médica, regime de trabalho de 20 horas
semanais, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para a Sede, em
código de vaga SIAPE nº 0913104. A posse da nomeada dar-se-á no
prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-24T00:00:42-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




